
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326  

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

 

 

 

 

Studijní opora 

 

Název předmětu: Zabezpečení personálu a infrastruktury logistiky 

Garant předmětu: prof. Ing. Aleš Komár CSc. 

 
Obsah: 
 
Odpovědnost za zajištění požární ochrany ................................................................. 3 

1. POVINNOSTI K ZAJIŠTĚNÍ PO........................................................................... 3 

1.1 Povinnosti statutárního zástupce (velitele útvaru): ........................................ 3 

1.2 Povinnosti vedoucích zaměstnanců .............................................................. 4 

1.3 Povinnosti všech zaměstnanců ..................................................................... 5 

1.4 Nikdo nesmí: ................................................................................................. 6 

1.5 Povinnosti zaměstnanců zařazených do preventivní požární hlídky .............. 6 

1.6 technik PO ..................................................................................................... 7 

2. DOKUMENATCE POŽÁRNÍ OCHRANY ............................................................. 8 

2.1 Požární řád .................................................................................................... 9 

2.2 Požární poplachové směrnice ....................................................................... 9 

2.3 Požární evakuační plán ................................................................................. 9 

2.4 Dokumentace zdolávání požáru .................................................................... 9 

2.5 Požární kniha ................................................................................................ 9 

2.6 Dokumentace o školení ............................................................................... 10 

2.7 Cvičný požární poplach ............................................................................... 10 

3. PODMÍNKY POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI ............................................................. 10 

3.1 Zajištění požární ochrany v mimopracovní době ......................................... 10 

3.2 Svařování .................................................................................................... 11 

3.3 Přehled o umístění výstražných a bezpečnostních tabulek ......................... 11 

3.4 Vyskytující se možné zdroje zapálení .......................................................... 13 



3.5 Požárně technické charakteristiky hořlavých látek ...................................... 13 

4. PREVENTIVNI POŽÁRNÍ PROHLÍDKY ............................................................. 15 

5. VYMEZENÍ POŽADAVKŮ NA TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ . 17 

5.1 1. Přenosné hasicí přístroje ......................................................................... 17 

5.2 2. Požárně bezpečnostní zařízení ............................................................... 17 

5.3 3. Ostatní technická a technologická zařízení ............................................. 18 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: kpt. Ing. Michal Zelenák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odpovědnost za zajištění požární ochrany 

 

Za organizaci a zajišťování požární ochrany ve společnosti odpovídá statutární 

zástupce v rozsahu stanoveném zákonem o PO. 

Ostatní zaměstnanci ve vedoucích funkcích na jednotlivých stupních řízení 

odpovídají za zabezpečování úkolů a povinnosti na úseku PO podle vykonávané 

funkce v rozsahu stanoveném touto směrnicí, organizačním a pracovním řádem 

společnosti a jejich působností. 

Pro plnění úkolů PO jsou zřízeny tyto funkce: 

- Odborně způsobilá osobu PO, 

- preventista PO, 

jmenovat preventivní požární hlídku pro objekty se zvýšeným požárním nebezpečím: 

- sklad hořlavých kapalin a čerpací stanici PHM, 

- sklad technických plynů, 

- sklad barev, 

- sklad pneumatik, 

- sklad zbraní, 

- dílny útvaru.  

 Při řízení, provádění a kontrole PO se řídí zaměstnanci ve vedoucích funkcích 

obecně závaznými předpisy, technickými normami, pokyny technika požární ochrany 

a pokyny vojenského požárního dozoru. 

 

1. POVINNOSTI K ZAJIŠTĚNÍ PO 

 

1.1  Povinnosti statutárního zástupce (velitele útvaru): 

- zajistit školení vedoucích zaměstnanců o PO dle aktuálního Tématického 

plánu a časového rozvrhu školení o PO  ve stanovené lhůtě u odborně 

způsobilé osoby, 

- zabezpečit svým zaměstnancům patřičné školení o PO dle aktuálního 

Tématického plánu a časového rozvrhu školení o PO, 

- zabezpečit zaměstnancům zařazených do preventivních požárních hlídek 

patřičnou odbornou přípravu dle aktuálního Tématického plánu a časového 

rozvrhu školení o PO a jmenovat členy preventivních požárních hlídek, 

- zabezpečit zaměstnancům určených k výkonu funkce preventisty požární 

ochrany patřičnou odbornou přípravu dle aktuálního Tématického plánu 



a časového rozvrhu školení o PO a jmenovat je k výkonu funkce, 

- v rámci školení o PO a odborné přípravy zabezpečit seznámení externích 

zaměstnanců (např. strážní služba) s konkrétními požadavky jednotlivých 

pracovišť na požární ochranu, 

- vybavit objekty společnosti věcnými prostředky PO a požárně bezpečnostními 

zařízeními dle projektu a provádět jejich kontroly, opravy a revize, 

- zabezpečit, aby bylo zřetelně označeno číslo tísňového volání, popř. další 

pokyny ke způsobu ohlášení požáru, 

- zajistit zpracování dokumentace PO u odborně způsobilé osoby a udržovat 

dokumentaci aktuální, v případě změn zajistit její aktualizaci, 

- zabezpečit provádění pravidelných kontrol na všech pracovištích zjištěné 

závady v daných termínech odstranit nebo zajistit jejich odstranění, 

- umožnit orgánu vojenského požárního dozoru (dále jen VPD) provedení 

kontroly plnění povinností na úseku požární ochrany, poskytovat mu 

požadované doklady, dokumentaci a informace vztahující se k zabezpečování 

požární ochrany, 

- zabezpečit vyhlášení cvičného požárního poplachu, 

- plnit povinnosti vyplývající ze zákona o PO, z vyhlášky o požární prevenci 

a technických norem, 

- vydávat příkazy, zákazy a pokyny na úseku PO a kontrolovat jejich plnění. 

 

1.2 Povinnosti vedoucích zaměstnanců 

Vedoucí zaměstnanci odpovídají za plnění povinností stanovených předpisy požární 

ochrany na svém pracovním úseku. Jsou povinni: 

- zúčastňovat se pravidelně školení vedoucích zaměstnanců o PO ve 

stanovených lhůtách a podrobit se ověření znalostí 

- provádět vstupní a opakované školení zaměstnanců o PO ve stanovených 

lhůtách,  

- kontrolovat, zda se na pracovištích dodržují předpisy požární ochrany, 

- zajistit vyvěšení zpracované dokumentace PO na přístupných místech 

kontrolovat její aktuálnost, v případě změn zajistit její aktualizaci,  

- zajistit provedení preventivní požární prohlídky všech objektů externím 

technikem PO dvakrát ročně a zajistit odstranění zjištěných závad 

a nedostatků, 

- zajistit provádění kontrol, oprav a revizí věcných prostředků PO a požárně 

bezpečnostních zařízení ve stanovených lhůtách u servisních organizací 

s příslušným oprávněním a vést evidenci o těchto kontrolách, opravách a 



revizích, 

- vytvářet podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, zejména 

udržovat volné příjezdové komunikace, 

- zajistit, aby všichni dodržovali technické podmínky a návody vztahující se 

k používaným přístrojům a zařízením, 

- dodržovat stanovená opatření při provádění požárně nebezpečných prací 

(např. svařování), 

- dbát, aby pracoviště po ukončení pracovní doby bylo v požárně nezávadném 

stavu, 

- spolupracovat při organizaci cvičného požárního poplachu,  

- zajistit, aby každý požár (i uhašený bez pomoci jednotky požární ochrany) byl 

oznámen velení útvaru, vojenskému požárnímu dozoru a územně příslušnému 

operačnímu středisku hasičského záchranného sboru kraje, 

- dbát pokynů technika PO k zajištění požární bezpečnosti. 

 

1.3  Povinnosti všech zaměstnanců 

Každý zaměstnanec (nebo osoba v obdobném pracovně právním vztahu) je povinen: 

- počínat si tak, aby nedošlo ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 

elektrických a jiných spotřebičů, při skladování hořlavých nebo požárně 

nebezpečných látek a při manipulaci s otevřeným ohněm, či jiným zdrojem 

zapálení, 

- plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených 

místech, 

- účastnit se školení o PO a podrobit se ověření znalostí, 

- znát příslušnou dokumentaci PO zpracovanou pro konkrétní pracoviště a řídit 

se jejími ustanoveními, 

- znát způsob vyhlášení požárního poplachu a přivolání pomoci v případě 

požáru, v případě zjištění požáru se řídit požárními poplachovými směrnicemi, 

- znát umístění a způsob použití přenosných hasicích přístrojů a jiných 

hasebních prostředků, 

- udržovat trvale volné únikové cesty, přístup k přenosných hasicím přístrojům, 

vnitřním požárním hydrantům, hlavním uzávěrům médií (voda, plyn, elektřina) 

a elektrorozvaděčům, 

- dodržovat technické podmínky a návody vztahující se k požární bezpečnosti 

výrobků nebo činností, 

- před odchodem zkontrolovat, zda jsou vypnuty všechny el. spotřebiče, svítidla, 

tepelné spotřebiče, strojní zařízení atd. a překontrolovat své svěřené 



pracoviště, zda se v něm nenachází případný jiný iniciační zdroj, který by mohl 

zapříčinit vznik požáru, 

- oznamovat svému nadřízenému nedostatky a závady na pracovišti, které by 

mohly vést ke vzniku požáru nebo jestliže by byla znemožněna záchrana osob 

v případě vzniku požáru. 

 

1.4  Nikdo nesmí: 

- používat otevřený oheň a kouřit na místech, kde je to zakázáno, 

- používat vlastní tepelné a elektrické spotřebiče, 

- provádět takové práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud k tomu 

nemá odbornou způsobilost požadovanou pro výkon takových prací zvláštními 

předpisy, 

- poškozovat, zneužívat nebo jiným způsobem znemožňovat použití hasicích 

přístrojů a požárně bezpečnostních zařízení. 

 

1.5  Povinnosti zaměstnanců zařazených do preventivní požární 

hlídky 

Preventivní požární hlídky se zřizují v prostorách s nejméně třemi zaměstnanci, ve 

kterých se provozují činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím. U vojenského 

útvaru jsou zřízeny dvě tříčlenné požární hlídky ve složení 1 + 2.  

Úkolem preventivní požární hlídky je dohlížet na dodržování přepisů o PO 

a v případě vzniku požáru provést nutná opatření k záchraně ohrožených osob, 

přivolat jednotku PO a zúčastnit se likvidace požáru. Činnost preventivní požární 

hlídky řídí velitel, příp. jeho zástupce (1. člen). Preventivní požární hlídky vykonávají 

svou činnost na základě absolvování odborné přípravy, která se opakuje jednou za 

rok. U preventivní požární hlídky na dobu trvání krátkodobé činnosti se zvýšeným 

požárním nebezpečím se odborná příprava provede před zahájením této činnosti. 

Preventivní požární hlídka se řídí Pokyny pro činnosti preventivní požární hlídky, 

tzn. mezi její povinnosti patří:  

Povinnosti členů preventivní požární hlídky na úseku prevence: 

- dohlížet na dodržování předpisů o PO a požárních řádů na pracovištích, 

- po skončení pracovní činnosti zkontrolovat požární bezpečnost na 

pracovištích (překontrolovat možné iniciační zdroje - vypnout el. spotřebiče, 

uhasit oheň apod.), 

- znát způsob součinnosti s jednotkami požární ochrany, 

- zúčastňovat se odborné přípravy v předepsaném rozsahu minimálně 1x ročně, 

- znát pracoviště a činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím, 



- znát rozmístění a způsob použití přenosných hasicích přístrojů a dalších 

hasebních prostředků a kontrolovat jejich připravenost (přístupnost, kompletní 

vybavení), 

- znát obsah požárního řádu pracoviště a požárních poplachových směrnic, 

- dohlížet, aby nebyly zataraseny přístupy k přenosným hasicím přístrojům, 

hydrantům, hlavním uzávěrům a ovladačům (voda, plyn, elektřina), 

- dbát na to, aby byly vždy volné únikové cesty a východy, 

- v případě vzniku požáru provést nutná opatření k záchraně ohrožených osob, 

- znát způsob vyhlášení poplachu a přivolání pomoci, 

- znát způsob a místo evakuace osob a majetku. 

Povinnosti členů preventivní požární hlídky při vzniku požáru: 

- velitel (zástupce) řídí zásah požární hlídky, členové se řídí pokyny velitele 

(zástupce), 

- provádí hasební zásah pomocí přenosných hasicích přístrojů nebo hydrantů, 

případně provádí opatření k zamezení jeho šíření, 

- napomáhají při organizaci evakuace osob a majetku, 

- zajistí v případě potřeby vypnutí el. proudu, plynu a odstranění tlakových lahví 

z ohroženého objektu či prostoru, 

- po příjezdu první jednotky požární ochrany se řídí pokyny velitele zásahu. 

 

1.6  technik PO 

Činnost odborně způsobilé osoby dle § 11 zákona o PO je u vojenského útvaru 

zajišťována vlastním zaměstnancem - OZO PO. Mezi jeho povinnosti patří zejména 

následující: 

- zpracovává dokumentaci o začlenění do kategorie podle požárního 

nebezpečí, 

- zpracovává další potřebnou dokumentaci požární ochrany, 

- provádí školení o požární ochraně vedoucích zaměstnanců, odbornou 

přípravu preventivních požárních hlídek a odbornou přípravu preventistů 

požární ochrany, 

- provádí preventivní požární prohlídky všech objektů dvakrát ročně, 

- provádí kontrolu dokumentace požární ochrany jednou za rok nebo po 

každém požáru anebo po každé provedené změně, která měla vliv na její 

obsah, 

- účastní se požárních kontrol a dohlídek vojenského požárního dozoru, 



- vede jednání s územně příslušným hasičským záchranným sborem kraje. 

 

2. DOKUMENATCE POŽÁRNÍ OCHRANY 

Dokumentace PO stanovuje podmínky požární bezpečnosti provozovaných činností 

a prokazuje plnění některých povinností na úseku PO. Dokumentaci zpracovává, 

popř. vede odborně způsobilá osoba a schvaluje ji velitel útvaru. 

Kontrola dokumentace požární ochrany, včetně záznamu o jejím výsledku, se 

provádí v rámci preventivních požárních prohlídek, minimálně jednou za rok nebo po 

každém požáru nebo po každé změně, která měla vliv na její obsah. 

Dokumentace požární ochrany se ukládá takovým způsobem, aby byla dostupná 

zaměstnancům, jichž se týká, jakož i orgánům státního požárního dozoru. 

Dokumentace musí být vedena, popř. její stejnopisy nebo kopie musí být uloženy 

takovým způsobem, aby v případě požáru bylo možno prokázat plnění povinností 

stanovených zákonem. 

U vojenského útvaru je vedena následující dokumentace PO podle vyhlášky 

č. 246/2001 Sb.: 

- dokumentace o začlenění do kategorie činností podle požárního nebezpečí, 

- stanovení organizace zabezpečení požární ochrany, 

- požární řády, 

- pokyny pro činnost preventivní požární hlídky, 

- požární poplachové směrnice,  

- požární evakuační plán, 

- dokumentace zdolávání požáru – operativní karty, 

- tématický plán a časový rozvrh školení o požární ochraně, 

- dokumentace o provedeném školení o požární ochraně, 

- požární kniha. 

 

Součástí dokumentace PO je také další dokumentace, která obsahuje podmínky 

požární bezpečnosti, např.: 

- projektová dokumentace stavby, 

- bezpečnostní listy – obsahují identifikační údaje o výrobci a dovozci, o 

nebezpečné látce nebo přípravku, údaje potřebné pro ochranu zdraví člověka 

a životního prostředí apod., 

- doklady o oprávnění ke svařování, 

- dokumentace o provedených kontrolách, revizích a údržbě, 



- ostatní dokumenty, které stanovují zajištění požární bezpečnosti. 

 

2.1  Požární řád 

Požární řád upravuje základní zásady zabezpečování požární ochrany na místech, 

kde se vykonávají činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím. Přílohou požárního 

řádu jsou pokyny pro činnost preventivní požární hlídky včetně jmenného seznamu. 

Požární řád se zveřejňuje tak, aby byl dobře viditelný a trvale přístupný pro všechny 

osoby vyskytující se v místě provozované činnosti. 

 

2.2  Požární poplachové směrnice 

Požární poplachové směrnice vymezují činnosti zaměstnanců, popřípadě dalších 

osob, při vzniku požáru. Zveřejňují se tak, aby byly dobře viditelné a trvale přístupné 

pro všechny osoby, vyskytující se v místě provozované činnosti.  

 

2.3  Požární evakuační plán 

Požární evakuační plán upravuje postup při evakuaci osob a majetku společnosti 

z objektů zasažených nebo ohrožených požárem. Zpracovává se pro objekty a 

prostory, ve kterých jsou složité podmínky pro zásah. Musí být uložen na trvale 

dosažitelném místě, grafické znázornění směru únikových cest se umísťuje na dobře 

viditelném a trvale přístupném místě v daném objektu či prostoru. 

 

2.4  Dokumentace zdolávání požáru 

Dokumentace zdolávání požáru – operativní karty – upravují zásady rychlého 

a účinného zdolávání požárů a záchrany osob a majetku společnosti. Zpracovává se 

pro objekty a prostory, ve kterých jsou složité podmínky pro zásah. Musí být uloženy 

na trvale dosažitelném místě a zároveň i u jednotky územně příslušného hasičského 

záchranného sboru kraje. 

 

2.5  Požární kniha 

Požární kniha slouží k záznamům o všech důležitých skutečnostech týkajících se 

PO, např.: 

- o provedených preventivních požárních prohlídkách, 

- o školení zaměstnanců a odborné přípravě preventivních požárních hlídek, 

- o vzniklých požárech, 

- o kontrole dokumentace požární ochrany, 

- o kontrola, údržbě nebo opravě věcných prostředků PO a požárně 



bezpečnostních zařízení. 

Požární knihu vede písemně pověřená osoba / odborně způsobilá osoba a je 

uložena Náčelníka skupiny logistického zabezpečení personálu a infrastruktury.   

 

2.6  Dokumentace o školení 

Rozsah a obsah školení zaměstnanců o PO a odborné přípravy preventivních 

požárních hlídek je stanoven v samostatném dokumentu Tématický plán a časový 

rozvrh školení o požární ochraně. 

 

2.7  Cvičný požární poplach 

Cvičný požární poplach se provádí 1x ročně a jeho účelem je: 

- prověřování účinnosti opatření uvedených v požárních poplachových 

směrnicích, 

- prověřování úplnosti a správnosti požárního evakuačního plánu. 

Organizaci cvičného požárního poplachu zajišťuje velitel útvaru, příslušní vedoucí 

zaměstnanci, příp. ve spolupráci s odborně způsobilou osobou. Cvičný požární 

poplach se vyhlašuje pro osoby, které jsou v pracovním poměru nebo obdobném 

pracovním vztahu a jeho vyhlášení se předem oznámí příslušnému operačnímu 

středisku hasičského záchranného sboru kraje. 

 

3. PODMÍNKY POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI 

3.1  Zajištění požární ochrany v mimopracovní době 

Objekty společnosti jsou v mimopracovní době uzamčeny. Za zajištění objektů 

vojenského útvaru z hlediska požární ochrany v mimopracovní době zodpovídají 

vedoucí zaměstnanci a dozorčí útvaru a dozorčí parku vojenské techniky tím, že jsou 

povinni splnit následující povinnosti: 

- provést po skončení běžné pracovní doby kontrolu běžně přístupných prostor 

(WC, chodby, apod.) po stránce požární ochrany (zejména svítidla, tepelné 

spotřebiče), 

- zabezpečit pracoviště proti vstupu nepovolaných osob po ukončení pracovní 

doby a pro dny pracovního volna, 

- zabezpečit vypnutí všech spotřebičů, které se podle návodu k obsluze 

neponechávají v provozu, 

- zabezpečit odpojení těch spotřebičů od el. sítě, které mají toto opatření 

v návodu k obsluze, 

- zabezpečit, aby na pracovišti nezůstaly žádné zjevné příčiny požáru, např. 



hořlavý materiál v blízkosti zdrojů tepla apod., 

- řídit se v případě zjištění případného požáru požárními poplachovými 

směrnicemi. 

Objekty jsou dále zabezpečeny kamerami, signály jsou přenášeny na stanoviště 

dozorčího útvaru.  

 

3.2  Svařování 

Svářečské práce se provádějí na stálých a dočasných svářečských pracovištích 

v souladu s bezpečnostním předpisem pro svařování. 

Kdyby nastala nutnost svařovat mimo tato svářečská pracoviště a svařovalo by se za 

přítomnosti hořlavých látek, jednalo by se o svařování vyžadující zvláštní požárně 

bezpečnostní opatření podle vyhlášky č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky 

požární bezpečnosti při svařování a nahřívání živic v tavných nádobách, jejichž 

rozsah je uveden v příloze číslo 1 uvedené vyhlášky. Tyto práce povoluje velitel 

útvaru nebo jím pověření vedoucí zaměstnanci, a to písemně. 

Zpracovaný bezpečnostní předpis pro svařování obsahuje požadavky k zajištění 

požární bezpečnosti při svařování na stálých i dočasných svářečských pracovištích. 

Příkaz ke svařování musí obsahovat: 

- označení pracoviště,  

- pracovní úkol, 

- jméno pracovníka, příp. číslo jeho svářečského průkazu,  

- datum a čas zahájení práce, 

- datum a čas ukončení práce, 

- nutná preventivní opatření, 

- jméno osoby pověřené požární asistencí, 

- jméno osoby pověřené následným dohledem, včetně stanovení intervalu,  

- čas hlášení o ukončení prací, 

- podpis pracovníka, který bude práce provádět, 

- podpis požární asistence, 

- podpis osoby, která příkaz vystavila. 

 

3.3  Přehled o umístění výstražných a bezpečnostních tabulek 

V objektech společnosti je nutné rozmístit minimálně tyto výstražné a bezpečnostní 

tabulky:  

 



Umístění značky Značka 

hlavní uzávěry médií Elektřina – „Hlavní vypínač“ (+ ovládané zařízení) 

Voda – „Hlavní uzávěr vody“ 

Plyn – „Hlavní uzávěr plynu“ 

   

el. rozvaděče „Pozor – elektrické zařízení!“ 

„Nehas vodou ani pěnovými přístroji“ 

                      příp. 

 

chodby, schodiště směr úniku 

„Únikový východ“ 

   

prostory, kde má vstup 

pouze personál 

„Nepovolaným vstup zakázán“ 

 

stanoviště/sklad 

tlakových lahví 

„EX – Nebezpečí výbuchu plynu“ 

„Pozor! Tlakové láhve“ 

označení jednotlivých plynů (kyslík, acetylen, apod.) 

    

skladové prostory „Zákaz kouření a manipulace s plamenem“ 

„Pozor motorový vozík“ 



  

hasicí přístroje 

a hydranty 

(na nesnadno 

viditelných místech) 

„Hasicí přístroj“; „Hydrant“ 

   

 

3.4  Vyskytující se možné zdroje zapálení 

V objektech společnosti existují následující možné zdroje zapálení: 

- nedostatečné zajištění požární bezpečnosti při pracích se zvýšeným požárním 

nebezpečím, prováděných jinými firmami v objektu, 

- kouření a neopatrné zacházení s otevřeným ohněm v místech, kde jsou 

uloženy ve větším množství hořlavé látky (nedopalek cigarety, zalétnutí 

žhavých odpadků apod.), 

- topidla (porušení návodu výrobce k bezpečné obsluze, používání, instalaci 

a údržbě), 

- závada na elektroinstalaci (zkrat, nadměrné tepelné namáhání při zvýšeném 

přechodovém odporu, nedotažení spojů, proudové přetížení) a následné 

vznícení izolace, 

- blesk, 

- samovznícení, 

- úmyslné zapálení, 

Teploty některých zdrojů zapálení: 

plamen zápalky:    650 – 850 °C 

plamen zápalky v okamžiku zapálení: až 1700 °C  

plamen svíčky:    800 – 1000 °C  

hořící dřevo:    700 – 1100 °C  

odlétající kapky při el. svařování: přes 3000 °C  

 

3.5  Požárně technické charakteristiky hořlavých látek 

Benzín: je lehce vznětlivá kapalina obsahující nižší uhlovodíky o hustotě přibližně 

710 kg/m, teplotě vzplanutí nižší než -20ºC , teplotě vznícení přibližně 220ºC a 

oblasti výbušnosti 0,6-8 % objemových . Dle čl.43 ČSN 65 0201 je zařazen mezi 



kapaliny I. třídy nebezpečnosti. 

Nafta: je hořlavá kapalina o teplotě vzplanutí asi 50ºC , teplotě vznícení přibližně 250 

- 400ºC a mezích výbušnosti 0,6 – 8,0 % objemových. Dle ČSN 650201 je zařazena 

mez kapaliny II. třídy nebezpečnosti. 

Oleje: a to jak převodové tak motorové řadíme vzhledem k jejich teplotám vzplanutí, 

které se pohybují přibližně od 160 – 200ºC mezi kapaliny IV. třídy nebezpečnosti. 

Letecký petrolej: je směs kapalných uhlovodíků vroucí obvykle v rozmezí 135 až 

280°C získaná z ropy destilací a dalšími technologickými postupy. Může obsahovat 

přísady pro zlepšení užitných vlastností. Páry výrobku tvoří se vzduchem výbušnou 

směs. Na vzduchu hoří čadivým plamenem. Může se uvolňovat oxid uhelnatý. Dle 

ČSN 650201 je zařazena mez kapaliny II. třídy nebezpečnosti. 

Benadit: je organická sloučenina draslíku, rozpuštěná v nearomatickém 

rozpouštědle. Dle ČSN 650201 je zařazena mez kapaliny III. třídy nebezpečnosti. 

Fridex: je organická sloučenina. Dle ČSN 650201 je zařazena mez kapaliny III. třídy 

nebezpečnosti. 

Acetylén: je plyn o výhřevnosti 48 148 kJ/kg, teplotě vzplanutí 36ºC, teplotě vznícení 

305ºC a oblasti výbušnosti 1,5-81 % objemových. Plyn je lehčí než vzduch a jeho 

výbušné směsi jsou zápalné horkými povrchy, jiskrou a otevřeným plamenem. 

Kyslík: je nehořlavý bezbarvý plyn bez zápachu. Stlačený kyslík má silnější oxidační 

účinky. Ve stlačené kyslíkové atmosféře se samovolně vzněcují tuky a oleje 

(vniknutím takových látek do tlakové nádoby může dojít k výbuchu). 

Dusík: je nehořlavý bezbarvý plyn bez zápachu. Působení ohně může způsobit 

roztržení nádoby. 

Oxid uhličitý: je nehořlavý bezbarvý plyn bez zápachu. Vysoké koncentrace 

způsobují ztrátu orientace, bolesti hlavy a ztrátu vědomí. Působení ohně může 

způsobit roztržení nádoby. 

Propan - butan: je zkapalněný uhlovodíkový plyn. Přípravek je extrémně hořlavá 

látka. Zkapalněný plyn je mimořádně vznětlivá kapalina při všech teplotách. 

Uvolněná kapalina přechází velmi rychle do plynného stavu, tvoří se velké množství 

chladné mlhy. Plyn i mlha jsou těžší vzduchu a šíří se daleko do okolí, tvoří se 

vzduchem výbušné směsi. Při úniku přípravku do kanalizace nebo odpadních vod 

vzniká nebezpečí výbuchu. Zapálení je možné působením horkých povrchů, jiskrou 

(i jiskra elektrostatické elektřiny) nebo otevřeným plamenem. Při zapálení mohou 

plameny šlehat na velké vzdálenosti. Při hoření vznikají oxid uhličitý nedýchatelný a 

oxid uhelnatý( jedovatý). Při hoření dosahuje teplota velmi vysokých hodnot až přes 

1000 °C 

Papír: hořlavý materiál, jehož základní složkou je celulóza. Balíky, svazky a role 

papíru jsou nesnadno zápalné a hoří za normálních okolností velmi těžce. Papír je 

třeba chránit před zdrojem tepla s teplotou vyšší než 100 °C. 



 

Vlnitá lepenka:  hořlavý materiál, jehož teplota vznícení je 427 °C. Má sklon 

k tepelnému samovznícení, teplota žhnutí je 258 °C. Je nutné ji chránit před zdrojem 

tepla s teplotou vyšší než 100 °C. 

Dřevo: dubové – teplota vznícení = 375 °C, 

  smrkové – teplota vznícení = 397 °C, 

  borové – teplota vznícení = 399 °C, 

  piliny – teplota vznícení = 300 – 350 °C, 

Textilie: teplota vznícení = 350 – 410 °C (podle druhu), při hoření textilií s příměsí 

syntetických látek vznikají toxické zplodiny hoření (zejména hedvábí, vlna). 

Barvy (syntetické, polyuretanové, epoxidové): hořlavé kapaliny II. třídy 

nebezpečnosti, teplota vzplanutí cca 22 - 35 oC, nadýchání a styk s pokožkou může 

vyvolat alergické reakce. 

Syntetická ředidla: hořlavé kapaliny II. třídy nebezpečnosti, teplota vzplanutí cca 38 

oC, vdechnutí může způsobit narkotické účinky, dráždí pokožku, oči, sliznice. 

Acetonová ředidla: hořlavé kapaliny I. třídy nebezpečnosti, teplota vzplanutí cca 2 

oC, vdechnutí může způsobit narkotické účinky, dráždí pokožku, oči, sliznice. 

Tužidlo do polyuretanových barev: hořlavé kapaliny II. třídy nebezpečnosti, teplota 

vzplanutí cca 38 oC, při požáru vznikají toxické splodiny. 

Plasty: jsou to makromolekulární organické sloučeniny, které vznikly přeměnou 

organických přírodních nebo uměle vyrobených látek a v určité teplotní oblasti se 

chovají plasticky. 

Název Zn. 

Teplota 

měknutí 

(°C) 

Třída 

hořlavosti 

Teplota 

vzplanutí 

(°C) 

Teplota 

vznícení 

(°C) 

Polyamid PA 100-215 hořlavý 395-421 425-444 

Polyethylen PE 110-130 dobře hořlavý 306-341 349-417 

Polypropylen PP 120-148 dobře hořlavý 328-410 350-570 

Polystyren PS 75-110 dobře hořlavý 345-395 484-500 

Polyuretan, pěnový – 

měkký 

PUR 150-170 dobře hořlavý 310-440 415-480 

Polyvinylchlorid - měkký PVC 75-80 hořlavý 390 441-455 

 

4. PREVENTIVNI POŽÁRNÍ PROHLÍDKY 

Pravidelné kontroly dodržování předpisů o požární ochraně se zabezpečují formou 

preventivních požárních prohlídek, které provádí osoba odborně způsobilá: 

- 2x ročně na pracovištích se zvýšeným požárním nebezpečím (viz kapitola 

Začlenění do kategorie činností podle požárního nebezpečí), 



- 1x ročně na ostatních pracovištích (tzn. bez zvýšeného požárního nebezpečí). 

Předmětem kontroly je zejména: 

- dokumentace PO, její zpracování a aktuálnost, vyvěšení na viditelných 

místech na pracovištích se zvýšeným požárním nebezpečím (požární řády, 

požární poplachové směrnice), 

- provádění školení PO (vstupní, opakovaná), včetně příslušných osnov školení, 

- hasicí přístroje (umístění, označení, přístupnost, uchycení, stav, neporušenost 

plomb, provedení revizí odbornou firmou min. 1x ročně), 

- nástěnné hydranty (úplnost vybavení při porušení plomb, přístupnost, 

označení, provedení revizí odbornou firmou min. 1x ročně), 

- další instalovaná požárně bezpečnostní zařízení (funkčnost, přístupnost, 

označení, provedení revizí a kontrol), 

- únikové cesty a východy (průchodnost a označení bezpečnostními tabulkami 

se směry úniku), 

- hlavní uzávěry médií – voda, plyn, el. proud (přístupnost, označení 

bezpečnostními tabulkami), 

- elektrická a plynová zařízení (požární bezpečnost, užívání v souladu 

s návodem výrobce, povolení k užívání), zda pracoviště v topném období 

nejsou vytápěna el. vařiči a jinými provizorními či nepovolenými topidly, 

- svítidla (kryty, bezpečná vzdálenost od hořlavých látek), 

- kontrola dodržování podmínek požární bezpečnosti vykonávaných činností, 

- odstranění dříve zjištěných požárních závad a nedostatků ve stanovených 

termínech, včetně závad zjištěných orgánem Státního požárního dozoru. 

Preventivní požární prohlídky se dokládají se záznamem do požární knihy (příp. také 

samostatným zápisem), který obsahuje: 

- datum provedení preventivní požární prohlídky, 

- označení objektu a pracoviště, 

- zjištěné skutečnosti, 

- navržená opatření a stanovení způsobu a termínů jejich splnění, 

- jméno a podpis osoby, která záznam provedla, 

- jméno a podpis vedoucího zaměstnance kontrolovaného pracoviště. 

Cílem preventivních požárních prohlídek je odstranění zjištěných závad a odchylek 

od žádoucího stavu. Lhůty k odstranění zjištěných požárních závad navrhuje osoba 

provádějící preventivní požární prohlídku. Záznam o kontrole musí být uložen 

na kontrolovaném pracovišti. 

 



5. VYMEZENÍ POŽADAVKŮ NA TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ 

ZAŘÍZENÍ 

 

5.1 1. Přenosné hasicí přístroje 

Umístění hasicích přístrojů musí umožňovat jejich snadné a rychlé použití, tzn. na 

snadno viditelném a volně přístupném místě. Je-li to nezbytné (např. z provozních 

důvodů), lze hasicí přístroje umístit i do skrytých prostor. V případech, kdy je 

omezena nebo ztížena orientace osob z hlediska rozmístění hasicích přístrojů (např. 

v nepřehledných, rozlehlých nebo skrytých prostorách) se k označení umístění 

hasicích přístrojů použije příslušná požární značka umístěná na viditelném místě (viz 

kapitola Přehled o umístění výstražných, bezpečnostních a požárních tabulek). 

Přenosné hasicí přístroje se umísťují podle projektové dokumentace, na svislé 

stavební konstrukci a v případě, že jsou k tomu konstrukčně přizpůsobeny, na 

vodorovné stavební konstrukci. Rukojeť hasicího přístroje umístěného na svislé 

stavební konstrukci musí být nejvýše 1,5 m nad podlahou. Hasicí přístroje umístěné 

na podlaze nebo na jiné vodorovné stavební konstrukci musí být vhodným způsobem 

zajištěny proti pádu, např. řetízkem. 

Počty a druhy hasících přístrojů ve všech objektech jsou uvedeny v příloze 4. 2 

tohoto SOP. 

Provozuschopnost hasicího přístroje se prokazuje (§ 9 vyhl. o požární prevenci): 

- dokladem o kontrole,  

- kontrolním štítkem, 

- plombou spouštěcí armatury.  

Kontrola se provádí po každém použití nebo tehdy, vznikne-li pochybnost o jejich 

provozuschopnosti (např. při mechanickém poškození) a min. 1x za rok, pokud 

průvodní dokumentace výrobce nestanoví lhůtu kratší. Součástí údržby hasicích 

přístrojů je jejich periodická zkouška a plnění. Periodická zkouška se vykonává u 

hasicích přístrojů vodních a pěnových jednou za 3 roky, u ostatních jednou za 5 let. 

Kontrolu provozuschopnosti, údržbu, opravy přenosných hasicích přístrojů provádí 

odborná dodavatelská firma s příslušným oprávněním.  

 

5.2 2. Požárně bezpečnostní zařízení 

Při provozu požárně bezpečnostního zařízení se postupuje podle normativních 

požadavků a průvodní dokumentace výrobce, příp. podle ověřené projektové 

dokumentace nebo podrobnější dokumentace. Pokud je k prováděné činnosti nutná 

odborná kvalifikace podle zvláštního předpisu a zaměstnanec ji nemá, nesmí danou 

činnost provádět. 



 

Provozuschopnost instalovaného požárně bezpečnostního zařízení se prokazuje: 

- dokladem o jeho montáži,  

- dokladem o funkční zkoušce (kromě ručně ovládaných požárních a 

kouřotěsných dveří a požárních uzávěrů otvorů, systémů a prvků zajišťujících 

zvýšení požární odolnosti stavebních konstrukcí nebo snížení hořlavosti 

stavebních hmot, požárních ucpávek),  

- dokladem o kontrole provozuschopnosti,  

- dokladem o údržbě a opravách provedených podle podmínek stanovených 

vyhláškou o požární prevenci,  

- záznamem v příslušné provozní dokumentaci (např. provozní kniha), stanoví-li 

tak průvodní dokumentace výrobce. 

Kontrola provozuschopnosti požárně bezpečnostního zařízení se provádí v rozsahu 

a způsobem stanoveným právními předpisy, normativními požadavky a průvodní 

dokumentací jeho výrobce nejméně 1x ročně, pokud výrobce, ověřená projektová 

dokumentace nebo podrobnější dokumentace nestanoví lhůty kratší. 

Je-li požárně bezpečnostní zařízení nezpůsobilé plnit svoji funkci, musí se tato 

skutečnost na zařízení a v prostoru, kde je zařízení instalováno, zřetelně vyznačit. 

Provozovatel v takovém případě musí provést opatření k jeho neprodlenému uvedení 

do provozu a prostřednictvím odborně způsobilé osoby musí zabezpečit v potřebném 

rozsahu náhradní organizační, popřípadě technická opatření. Náhradní opatření se 

zajišťují do doby opětovného uvedení zařízení do provozu. 

Instalovaná požárně bezpečnostní zařízení:  

- vnější odběrní místa požární vody – požární hydranty (nadzemní, podzemní), 

plnící místa, požární výtokové stojany – kontrolu provozuschopnosti provádí 

odborná dodavatelská firma s příslušným oprávněním, 

- vnitřní odběrní místa požární vody – nástěnné hydranty, hadicové systémy, 

nezavodněné potrubí – kontrolu provozuschopnosti provádí odborná 

dodavatelská firma s příslušným oprávněním, 

- požární dveře – kontrolu provozuschopnosti provádí pověřený zaměstnanec, 

- nouzové osvětlení – kontrolu provozuschopnosti provádí elektro technik, 

osoba s příslušnou kvalifikací podle vyhlášky č. 50/1978 Sb., 

 

5.3 3. Ostatní technická a technologická zařízení 

Revize elektrické instalace, spotřebičů a zařízení provádí dodavatelská firma, elektro 

technik, osoba s příslušnou kvalifikací podle vyhlášky č. 50/1978 Sb. Revize se 

provádějí periodicky dle protokolu o určení vnějších vlivů. Provedení revizí se 

prokazuje dokladem o revizi (karty jednotlivých spotřebičů a zařízení). 



 

Revize hromosvodů zajišťuje PS 0705. 

Revize tepelných a plynových spotřebičů a zařízení provádí dodavatelská firma, 

revizní technik, osoba s příslušnou kvalifikací. Revize se provádějí periodicky ve 

lhůtách dle revizní zprávy a typu zařízení. Provedení revizí se prokazuje dokladem 

o revizi. 

Pokud je k prováděné činnosti nutná odborná kvalifikace podle zvláštního předpisu 

a zaměstnanec ji nemá, nesmí danou činnost provádět. 

 


